
Valsts Konkursa II kārtas uzdevums 

 C grupa    
 

Uzdevuma apraksts: Izveido šķirstāmu neliela izdevuma maketu kolāžas tehnikā. Lai izveidotu maketu, izmanto 

tekstus un attēlus no dotajām drukas loksnēm. Papildini maketu ar saviem zīmējumiem, krāsu laukumiem, 

tekstiem, u.c. Teksta materiālam saglabā vizuāli labas lasāmības principus.  

Tēma: Pazudusī grāmata. 

Žanrs: detektīvs. 

!!! Teksta saturam (drukas loksnēs) nav nozīme, tas jāuztver kā laukums kopējā izdevuma kompozīcijā. 

Veido stāstu par doto tēmu. Izveido grāmatas dizaina salikumu, izmantojot gatavus personāžus un attēlus no drukas 
loksnēm un/vai paša radītus tēlus un objektus.  
Veido tēmai un iekšlapu noskaņai atbilstoša vāka dizainu. 
Noformē pabeigto darbu vērtēšanai. Apraksti savu radīto darbu. 
Izdevuma mērķauditorija: Latvijas profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās izglītības mākslas un dizaina skolu 

audzēkņi. 

Tehnika: Roku darbs, kolāžas veidošana un ilustrācijas vai zīmējuma radīšana, izmantojot grafiskus izteiksmes 

līdzekļus, prototipa maketēšana. 

Pieejamie izpildes palīglīdzekļi: Kolāžas veidošanas materiāli (otrreizējas aprites materiāli), papīrs skicēšanai, A3 

300g/m2 un 150g/m2 papīrs, akvareļa papīrs, griešanas pamatne, papīra nazis, metāla lineāls, grāmatas skavotājs 

(skavas). 

Materiāli:  
Vāks – 300g/m2 papīrs  
Iekšlapas – 150g/m2 papīrs 

Darba piederumi:  
Līme, šķēres, papīra nazis, lineāls, cirkulis, dzēšgumija. 
 

 

10. aprīlis  
13:10 – 15:10 (2 stundas) 

 

1. Iepazīsties ar izdales un citiem pieejamajiem materiāliem darba veikšanai. 

2. Izveido nelielu testa prototipu, izmantojot skicēšanas papīru - ieskicē saturu idejai par visiem atvērumiem un 

vāka daļām (priekšpuse un aizmugure). Izplāno vietu teksta laukumiem, attēlu kolāžām un ilustrācijām. 

3. Izveido tēla skices par tēmu: Pazudusī grāmata, detektīvs.  Izplāno kā kolāžas tehnika mijiedarbosies ar 

ilustrācijām un zīmējumiem. 

Materiāli: 

Skicēšanas papīrs 

 

Izpildījums:  

Zīmulis, rapidogrāfs vai flomāsteri. 

Ilustrāciju skicēm vari izmantot arī krāsainas 

sauso materiālu tehnikas. 

Laiks, ko vēlams veltīt darbam: 

40 min 

 

 

4. Sagatavo izdevuma maketa pamatni nākamās dienas uzdevuma turpinājumam. 

Izdevuma izmērs:  

190 x 250 mm 

 

Darba apjoms:  

Vāka dizains (2 lapaspuses); 

Iekšlapu dizains (8 lapaspuses). 

Laiks, ko vēlams veltīt darbam: 

80 min (1h 20min.) 

 

5. Sāc sagatavot kolāžas materiālus nākamās dienas uzdevuma turpinājumam. 

Sakārto savu darba vietu. Nākamās konkursa dienas izveidotos un sagatavotos materiālus atstāj savā darba vietā 

kopā ar dalībnieka atšifrējuma numuru!  



11. aprīlis 
9:00 – 13:30 (4,5 stundas)  

 

6. Tupini veidot izdevuma maketa saturu: meklē, griez, izveido un sagatavo materiālus līmēšanai. 

7. Kolāžas tehnikā izmanto izdalīto tekstu (tekstu vari dalīt, kombinēt, izmantot radoši).  

8. Kolāžas tehnikā un ar ilustrācijām veido stāstu atbilstoši uzdevuma tēmai. 

9. Vāka dizainā iekļauj tēmas nosaukumu: 

- izdomā jaunu nosaukumu atbilstoši tēmai un savai iecerei  
vai 
- izmanto vai interpretē doto nosaukumu: Pazudusī grāmata. 

 

Papildus uzdevuma izpildes materiāli: 

Ja izvēlies izmantot akvareļa krāsas 

ilustrācijām, tās izveido uz atsevišķa 

akvareļu papīra. Pēc tam pielīmē 

radītājam maketam. 

Izpildījums: 

Ilustrāciju izveidošanai vari izmantot 

melnbaltas un krāsainas sausās 

tehniskas materiālus, piemēram -  

zīmuli, rapidogrāfu, marķierus, krītiņus 

utml. 

Laiks, ko vēlams veltīt darbam: 

230 min  

(3h 50min) 

 

10. Saloki visus atvērumus, pārbaudi izdevuma vāku un atvērumus secību 

un saskavo to. 

11. Aizpildi darba apraksta lapu.  

 

Pabeigtu darbu, skices un apraksta lapu nodod telpas atbildīgajai personai! 

 
___________________________________________________________________________ 
 
Valsts Konkursa II kārtas uzdevums 

Vērtēšanas kritēriji: 

1. Maketa dizaina kvalitāte (vērtējums – 1 līdz 20 punkti): 

- teksta un attēlu izvietojums maketā (1-10); 
- maketa funkcionalitāte (1-10). 

2. Tehniskā izpilde (vērtējums – 1 līdz 20 punkti): 

- tehnisko parametru ievērošana (1-10); 
- atbilstība uzdevuma nosacījumiem (1-10). 

3. Estētika un vizuālais risinājums (vērtējums – 1 līdz 20 punkti): 

- maketa un grafiskā noformējuma estētiskā pievilcība (1-10); 
- noformējuma atbilstība tēmai un darba kopējā stilistika (1-10). 

4. Inovatīva pieeja un radošums (vērtējums – 1 līdz 20 punkti): 

- inovatīva dizaina pieeja, interesantas idejas maketa izstrādē(1-10); 
- pamatojums aprakstā (1-10). 

 
Maksimālais iegūstamais punktu skaits: 80 punkti 

 

 
 

Laiks, ko vēlams veltīt darbam: 

40 min 



 

Valsts Konkursa II kārtas uzdevums 

 C grupa   DARBA APRAKSTS 
_______________ 

(dalībnieka nr.) 
( RAKSTI DRUKĀTIEM BURTIEM SALASĀMĀ ROKRAKSTĀ ) 
 
Apraksti sava darba tapšanas procesu! 

__________________________________________________________ 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________
__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

Pašnovērtējums: Īsi raksturo savas domas par paveikto darbu! 
__________________________________________________________ 

__________________________________________________________
__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________
__________________________________________________________ 



__________________________________________________________ 
Piemēri maketam 
 
   
 
 

 


